UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Rudolfína Knotová

# **Profesní kariéra ženy**

Professional Career of The Woman

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2010

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, PhD.

P r o h l a š u j i,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne 20. dubna 2010

A handwritten signature in black ink, reading 'Rudolfína Knotová'. The signature is written in a cursive style with a long horizontal stroke at the end.

Rudolfína Knotová

## Obsah

Summary
0 Úvod 7
1 Profesní kariéra 9
1.1 Profesní kariéra z pohledu pracovníka 11
1.1.1 Objektivní a subjektivní pohled na profesní kariéru 12
1.1.2 Teorie profesní kariéry 13
1.1.3 Etapy profesní kariéry 14
1.1.4 Struktury profesní kariéry 16
1.2 Profesní kariéra pracovníků z pohledu organizace 17
1.2.1 Řízení a plánování profesní kariéry 17
2 Právní zakotvení genderové rovnosti na trhu práce 19
2.1 Normotvorba mezinárodních organizací 19
2.2 Normotvorba v České republice 21
3 Profesní kariéra žen 24
3.1 Základní rozdíly v profesní kariéře mužů a žen 24
3.2 Historický vývoj profesní kariéry žen 29
3.3 Současná situace v oblasti profesní kariéry žen 30
4 Harmonizace pracovního a rodinného života 37
4.1 Podpora harmonizace pracovního a rodinného života ze strany státu 38
4.1.1 Mateřská a rodičovská dovolená 39
4.1.2 Státní zařízení pro péči o děti předškolního věku 42
4.2 Podpora harmonizace pracovního a rodinného života ze strany organizací 45
4.2.1 Význam podpory zaměstnanců s rodinou pro organizace 45

4.2.2 Netradiční pracovní režimy jako forma podpory zaměstnanců s rodinou 47
4.2.2.1 Flexibilní pracovní doba 48
4.2.2.2 Zkrácené úvazky 48
4.2.2.3 Práce mimo pracovní poměr 51
4.2.2.4 Sdílení pracovního místa 51
4.2.2.5 Distanční práce 52
4.2.3 Hlídaní dětí 52
4.3 Individuální strategie rodin 53
4.4 Projekty zabývající se slučitelností práce a rodiny 58
4.4.1 Iniciativa Společenství EQUAL 59
4.4.2 Firma roku - rovné příležitosti 60
5 Závěr 61
6 Soupis bibliografických citací 65
7 Bibliografie 68

## Summary

Cílem mé bakalářské práce je nastínit problematiku profesní kariéry ženy z různých úhlů pohledu. První kapitola je věnována profesní kariéře jako takové. Čtenáře seznamuje mimo jiné s etapami, kterými člověk během své profesní dráhy prochází, nebo s nejznámějšími teoriemi profesní kariéry. Dále představuje způsoby, kterými se na rozvoji profesní kariéry pracovníků podílí organizace. Druhá kapitola se zabývá legislativním zakotvením dané problematiky na poli mezinárodním i vnitrostátním. Třetí kapitola se věnuje profesní kariéře žen v historii, ale také v současnosti. Vedle toho se zabývá skutečnostmi, které odlišují kariéru žen a mužů. Poslední, čtvrtá kapitola nastiňuje problematiku harmonizace profesního a rodinného života, protože ta výrazně ovlivňuje situaci žen na trhu práce.

## Summary

The target of this bachelor thesis is to sketch out the puzzle around the professional career of a woman from several points of view. The first chapter is focused on professional career as such. It informs the reader, among other things, about the stages, which does man go through during his professional life or the most widely known theories of professional career. It then introduces ways of how do organisations take part in development of professional career of an employee. The second chapter engages in legislative anchorage in both national and international field. The third chapter attends professional career of a woman throughout history, but also at present-day situation. Alongside it this thesis deals with facts that distinguish the career of a woman from the career of a man. The last fourth chapter outline the puzzle of harmonisation of a professional and family life, because this area distinctively influences the situation of women on the labour market.

## 0 Úvod

Ženy mají v profesní oblasti zcela stejný potenciál jako muži, navzdory tomu se na své profesní dráze musí potýkat s mnoha překážkami. Ženy mají oproti mužům ztíženou situaci z několika důvodů. Tím hlavním důvodem je předpokládané nebo stávající mateřství ženy. Druhou výraznou determinantou je tradiční pojetí genderových rolí ve společnosti.

Téma Profesní kariéra ženy jsem si zvolila hned z několika důvodů. Tím prvním je určitě osobní zájem o danou problematiku. Jsem žena, připravuji se na výkon povolání a začínám si budovat profesní kariéru. Proto mě zajímalo, jaká je situace žen na pracovním trhu a s jakými potížemi se musí potýkat. Druhý rozměr mého zájmu pramení z předmětu mého studijního oboru. Téma genderové rovnosti se výrazně prolíná personalistikou i oblastí vzdělávání. Domnívám se, že se jedná o aktuální téma v dnešní společnosti, které by měl každý specialista v personalistice nebo ve vzdělávání vnímat, přemýšlet o něm a přizpůsobovat mu svou činnost. V průběhu zpracovávání této bakalářské práce jsem se o problematice ženské profesní kariéry dozvěděla velké množství nových informací a zjistila jsem, o jak obsáhlé téma se jedná. K mému překvapení ale existuje mnoho organizací a projektů, které se problematikou genderové rovnosti na trhu práce zabývají. Dosáhly již mnoha velkých cílů a s nadšením ve své činnosti pokračují, den ode dne tak zlepšují situaci žen na profesním trhu a napomáhají k odbourávání genderových nerovností.

Mým cílem rozhodně není žádná feministická agitace, jak se mnoha lidem podle názvu práce zdá. Zároveň se ale domnívám, že problematika genderové nerovnosti je ve společnosti zesměšňována a její dopady jsou podceňovány. Do práce jsem se

snažila zapracovat mnoho informací zajímavých i pro laiky. Mým přáním je, aby se čtenář po přečtení mé práce zamyslel nad problematikou ženské profesní kariéry, případně přehodnotil některé stereotypně dané názory, a aby si vytvořil na problematiku vlastní názor.

Ve své práci se snažím postihnout všechny základní aspekty, které profesní kariéru ženy charakterizují. Zároveň bych chtěla nabídnout určitá východiska, jak současnou situaci žen na trhu práce zlepšit. Na začátku práce seznamuji čtenáře s problematikou profesní kariéry v obecné rovině. Představuji to nejdůležitější, co bylo o profesní kariéře člověka dosud napsáno. Druhá kapitola se zabývá právním zakotvením spravedlivých principů v oblasti pracovního práva. Rovněž představuji dokumenty mezinárodního i vnitrostátního práva, které upravují zákaz diskriminace a zásady rovnosti na pracovním trhu. Ve třetí kapitole představuji základní rozdíly mezi kariérou mužů a žen. Nastiňuji historický vývoj postavení žen na trhu práce a současnou situaci žen i s problémy, které dnes ženy na trhu práce dnes musí řešit. Čtvrtá kapitola se věnuje harmonizaci profesního a rodinného života. V této kapitole představuji změny, ke kterým na trhu práce dochází. Stát i organizace se snaží o změny v zaběhlých postupech tak, aby byl trh práce k ženám přátelštější. Začínají chápat, že ženy pro ně mohou být velkým přínosem. Tuto kapitolu chápu jako představení lepší budoucnosti pro ženy, které si chtějí budovat svou profesní kariéru a zároveň nezanedbávat rodinu a svůj soukromý život.

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doktorce Renatě Kocianové za vedení mé bakalářské práce. Spolupráce pro mě byla velmi přínosná a její zajímavé nápady i věcné připomínky byly pro výslednou podobu této práce důležité.

## 1 Profesní kariéra

Slovo kariéra pochází z francouzštiny, kde *la carrière* znamená nejen kariéru, povolání, ale také životní dráhu či zlom. Všechna tato slova odrážejí jednotlivé úhly pohledu na kariéru. Pracovní kariéra se dá nejjednodušeji popsat jako „... profesionální dráha člověka, která představuje průběh jeho pracovního zařazení od vstupu do prvního pracovního poměru až do jeho trvalého ukončení - zpravidla odchodem do důchodu." (Bedrnová, Nový, 2004, s. 372) Na kariéru se dá pohlížet také jako na „... dráhu životem, zejména pak profesionálním, na které člověk získává nové zkušenosti a realizuje svůj osobní potenciál."

[…]


FERRAROVÁ, Eva. *Příručka pro implementaci rovných příležitostí žen a mužů a principů gender mainstreamingu ve veřejné správě v České republice*. Praha: 2007, Gender Studies. 26 s. ISBN 976-80-86520-03-2.

FISCHLOVÁ, Drahomíra. *Možnosti a bariéry prosazení žen a mužů v managementu: šetření na personálních agenturách* [online]. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2005 [cit. 2010-03-17].

2010-03-15]. Dostupné z WWW:
<[http://ckis.cuni.cz/F/A6DV8SR28BTPD7XVMV1DYVFY2P2H7P74A9PIX58NM34X8QNRV5-58631?func=full-set-set&set\\_number=004258&set\\_entry=000001&format=999](http://ckis.cuni.cz/F/A6DV8SR28BTPD7XVMV1DYVFY2P2H7P74A9PIX58NM34X8QNRV5-58631?func=full-set-set&set_number=004258&set_entry=000001&format=999)>.

HARTL, Pavel; HARTLOVÁ, Helena. *Psychologický slovník*. 2. vyd. Praha: Portál, 2009. 774 s.
ISBN 978-80-7367-569-1.

HAŠKOVÁ, Hana; KŘÍŽKOVÁ, Alena; MAŘÍKOVÁ, Hana; RADIMSKÁ, Radka. *Rovné příležitosti mužů a žen při sladování práce a rodiny?* Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2003, 111 s.
ISBN 80-7330-048-6.

HAVLOVÁ, Jitka. *Profesní dráha ve 20. století: Úvod do sociologie povolání*. 1.vyd. Praha: Karolinum, 1996. 148 s.
ISBN 80-7184-220-6.

KOČIANOVÁ, Renata. *Personální činnosti a metody personální práce*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2010. 224 s.
ISBN 978-80-247-2497-3.

KOUBEK, Josef. *Řízení lidských zdrojů: Základy moderní personalistiky*. 4.vyd. Praha: Management Press, 2008. 399 s.
ISBN 978-80-7261-168-3.

KŘÍŽKOVÁ, Alena; DUDOVÁ, Radka; HAŠKOVÁ, Hana; MAŘÍKOVÁ, Hana. *Kombinace pracovního a rodinného života v ČR: politiky, čas, peníze a individuální, rodinné a firemní strategie*. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2005. 91 s.
ISBN 80-7330-077-X.

MACHOVCOVÁ, Kateřina. *Ženy na trhu práce: realita a perspektivy*. Praha: 2007, Gender Studies. 57 s.
ISBN 978-80-86520-23-0.

MOŽNÝ, Ivo. *Rodina a společnost*. 2. vyd. Praha: Slon, 2008. 324 s.
ISBN 978-80-86429-87-8.

PALÁN, Zdeněk. *Lidské zdroje: Výkladový slovník*. 1. vyd. Praha: Academia, 2002. 280 s.
ISBN 80-200-0950-7.

SIROVÁTKA, Tomáš, et al. *Rodina, zaměstnání a sociální politika*. 1. vyd. Brno: 2006, Fakulta sociálních studií MU. 280 s.
ISBN 80-7326-104-9.

SOKAČOVÁ, Linda. *Kariéra/Rodina/Rovné příležitosti*. Praha: 2006, Gender Studies. 25 s.

ISBN 80-86520-12-9.

SPOUSTOVÁ, Ivana; KRÁLÍKOVÁ-LUŽAIĆ, Ana; FIALOVÁ, Eva. *Nenechte se diskriminovat a nedovolte to jiným*. Praha: 2008, Gender Studies. 98 s.
ISBN 978-80-86520-09-4.

ŠČERBOVÁ, Erika. *Řízení profesní kariéry pracovníků*. Praha, 2009. 58 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova.

ŠNÝDROVÁ, Ivana. *Manažerka a stres*. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2006. 176 s.
ISBN 80-247-1272-5.

ŠTIKAR, Jiří; RYMEŠ, Milan; RIEGEL, Karel; HOSKOVEC, Jiří. *Základy psychologie práce a organizace*. 1. vyd. Praha: 1996, Karolinum. 203 s.
ISBN 80-7184-091-2.

TOMEŠOVÁ BARTÁKOVÁ, Helena. *Cesta zpátky: Návrat žen po rodičovské dovolené na trh práce v České republice*. 1. vyd. Brno: 2009, Mezinárodní politologický ústav MU. 240 s.
ISBN 978-80-210-5012-9.

TURECKIOVÁ, Michaela. *Řízení a rozvoj lidí ve firmách*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2004. 172 s.
ISBN 80-247-0405-6.

TURECKIOVÁ, Michaela. *Organizační chování - Teoretická východiska a trendy personálního managementu*. 1. vyd. Praha: Univerzita Jana Amose Komenského, 2009. 104 s.
ISBN 978-80-86723-66-2.

Výzkum Gender Studies o.p.s.: Jak jsou na tom v ČR zaměstnané matky pečující o malé dítě?, ze dne 8.7.2009. Dostupné z WWW: <http://www.feminismus.cz/fulltext.shtml?x=2187719>.

Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.

Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon).
