**UK v Praze, Filozofická fakulta**

**Katedra andragogiky a personálního řízení**

---

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

**„Profesní kariéra ženy“ – Rudolfína Knotová**

Bakalářská práce Rudolfíny Knotové se zabývá již dlouho diskutovanou problematikou – profesní kariérou ženy.

Soupis bibliografických citací bakalářské práce Rudolfíny Knotové zahrnuje celkem 35 položek (včetně internetových zdrojů), z toho 2 cizojazyčné zdroje, bibliografie obsahuje celkem 16 položek (včetně internetových zdrojů).

Bakalářská práce je strukturována do čtyř tematických kapitol. V první z nich se autorka zaměřuje na profesní kariéru z pohledu pracovníka a z pohledu organizace. Druhá kapitola obsahuje právní zakotvení genderové rovnosti na trhu práce. Jádrem práce je třetí kapitola – Profesní kariéra žen. Autorka se v této kapitole zabývá nejprve rozdíly v profesní kariéře mužů a žen, dále historickým vývojem profesní kariéry žen a nakonec současnou situací v oblasti profesní kariéry žen. Velmi významným tématem v kontextu kariéry žen je harmonizace pracovního a rodinného života. Tomuto tématu věnovala autorka poslední kapitolu své práce. Zaměřila se na podporu harmonizace pracovního a rodinného života ze strany státu a ze strany organizace, kde postihla i netradiční pracovní režimy jako formu podpory zaměstnanců s rodinou a hlídání dětí. Téma alternativních pracovních režimů je v současnosti předmětem výrazného zájmu odborníků i personalistů a manažerů v praxi. V posledních dvou podkapitolách se autorka zabývá individuální strategií rodin a projekty, které řeší slučitelnost práce a rodiny.

Téma předložené bakalářské práce je aktuální a zajímavé. Motivací ke zpracování tématu práce byl zájem Rudolfíny Knotové o problematiku genderové nerovnosti a ženské profesní kariéry, nikoliv feministická agitace, jak autorka píše v úvodu své

práce. Rudolfína Knotová usilovala ve své práci o postižení základních aspektů profesní kariéry žen a o nastínění určitých východisek, jak současnou situaci žen na trhu práce zlepšit. Svůj náhled na problematiku v souhrnu prezentuje autorka v závěru práce. Domnívám se, že cíl, který si autorka stanovila, se jí podařilo naplnit.

K rozpravě mám pro autorku podnět k úvaze nad spokojeností pracovníků s horizontální kariérou a předpokládá autorka nějaké rozdíly mezi muži a ženami?

Po obsahové stránce hodnotím bakalářskou práci Rudolfíny Knotové jako zdařilou, k formální stránce práce zásadní připomínky nemám.

Předloženou bakalářskou práci Rudolfíny Knotové doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 13. června 2010

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.